
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 148  

della GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  Comitato gemellaggi di Ledro. Assegnazione e quantificazione di un 

contributo economico ad integrazione del contributo assegnato per 

l'attività istituzionale ordinaria svolta nell’anno 2018. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno tredici del mese dicembre alle ore 16:50, nella sala delle 

adunanze, si è riunita la Giunta comunale. 

 

 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Presente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Assente   

Fedrigotti Fabio Assessore  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Toniatti Maria Teresa Assessore  Presente   

Trentini Dario Assessore  Assente   

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dottoressa Lorena Giovanelli. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Renato Girardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto 

suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 59 di data 2 maggio 2018 con la quale veniva 

assegnato al Comitato Gemellaggi Valle di Ledro un contributo economico di importo pari ad 

euro 6.800,00 per l’attività istituzionale ordinaria posta in essere nel corso dell’anno 2018 in 

attuazione del programma di attività depositato agli atti del Servizio Attività culturali sport 

turismo e ambiente. 

Vista la richiesta del Comitato gemellaggio dell’assegnazione di un ulteriore contributo per 

far fronte alle spese sostenute in occasione del decimo anniversario del gemellaggio con i 

comuni della Boemia che ha comportato una maggiore spesa rispetto a quella prevista nel 

bilancio di previsione come da riepilogo finanziario allegato alla nota prot. n. 15799 dd. 

10.12.2018. 

Considerato che il decimo anniversario del gemellaggio con i comuni della Boemia  ha 

sicuramente richiesto un maggiore impegno, sia in termini organizzativi che finanziari, per 

approntare l’adeguata cornice alla celebrazione di questo importante anniversario.  

Tutto ciò premesso, l’Amministrazione comunale intende assegnare un ulteriore 

contributo economico pari ad euro 5.680,00 per l’attività istituzionale ordinaria posta in essere 

dal Comitato Gemellaggi di Ledro nel corso dell’anno 2018 ed in particolare per i maggiori 

sforzi profusi nell’organizzare il decimo anniversario del gemellaggio con i comuni della 

Boemia. 

Ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato dall’articolo 1 

della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia legale con la 

pubblicazione sul sito web del Comune, sezione Amministrazione trasparente – subsezione 

Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – e a tal fine si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Comitato Gemellaggi di Ledro  

c.f. 93021070227 

Importo (vantaggio economico) euro 5.680,00 

Norma o titolo alla base dell’attribuzione  Regolamento comunale Comitato Gemellaggi 

di Ledro, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 20 di data 28 maggio 

2012 s.s. m.m.; 

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo  

Settore Servizi alla Persona 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Modalità seguita per l’individuazione del 

beneficiario 

Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad 

associazioni, enti pubblici e privati, approvato 

e modificato rispettivamente con deliberazioni 

del Consiglio comunale n. 29 di data 6 giugno 

2012 e n. 59 di data 17 ottobre 2013 

visto il Regolamento comunale Comitato Gemellaggi di Ledro, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 28 maggio 2012; 

visto l’articolo 19 della Legge provinciale 23/1992 'Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 

procedimento amministrativo' che testualmente recita: '1.la concessione di sovvenzioni, di 

contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere e persone e ad Enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione e alla 

pubblicazione, da parte dell'Amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui 

l'Amministrazione stessa deve attenersi. 2 L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità, 

stabiliti dal comma 1., deve risultare dai singoli provvedimenti con i quali sono disposti i singoli 

interventi'; 

visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

ad associazioni, enti pubblici e privati, approvato e modificato rispettivamente con deliberazioni 

del Consiglio comunale n. 29 dd. 6 giugno 2012 e n. 59 di data 17 ottobre 2013; 

Vista la lettera d) punto 9 del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2018 – 2020 art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. approvato con deliberazione assunta dalla Giunta 

comunale n. 28 di data 5 marzo 2018, che ricollega in capo alla Giunta comunale la 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13


 

competenza ad assumere la materia oggetto di questo provvedimento, si dispone il contestuale 

impegno della spesa di importo complessivo pari ad euro 5.680,00 dei quali euro 3.976,00 al 

capitolo 1091800 piano finanziario 1.04.04.01.001 missione / programma 05/02 centro di 

costo 18 ed euro 1.704,00 al medesimo capitolo dell’esercizio 2019. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

Visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 di 

data 24 ottobre 2012. 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’attestazione 

di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’articolo 

7, comma 6, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 06.09.2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 28 febbraio 2018, immediatamente 

esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020, del 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 con i relativi allegati, della Nota Integrativa e del 

Piano degli Indicatori.”; 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 28 di data 5 marzo 2018 avente per oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 – art. 169 del D.lgs n. 

267/2000 e ss.mm.” ai soli fini contabili. 

Al fine di consentire agli uffici la più celere liquidazione dell’importo assegnato in relazione 

all’approssimarsi delle scadenze di fine anno e pertanto la necessità di dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

 

1. di assegnare al Comitato Gemellaggi di Ledro, per le motivazioni in premessa esposte, un 

ulteriore contributo economico nell’importo di euro 5.680,00 a sostegno dell’attività 

istituzionale posta in essere nel corso dell’anno 2018, e in particolare per le spese 

sostenute in occasione del decimo anniversario del gemellaggio con i comuni della Boemia 

che ha comportato una maggiore spesa rispetto a quella prevista nel bilancio di previsione 

come da riepilogo finanziario allegato alla nota prot. n. 15799 dd. 10.12.2018. 

2. di stabilire che il contributo verrà liquidato nella misura del settanta percento, ad avvenuta 

esecutività del presente provvedimento di assegnazione e comunque ad avvenuta 

pubblicazione dello stesso a termini di quanto previsto dalla L.R.8/2012, mentre il saldo del 

contributo, nella misura del trenta per cento, verrà liquidato dietro presentazione del 

rendiconto economico – finanziario dell’Associazione; 

3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

Piano dei conti Missione Programma Capitolo Centro di 

Costo 

Importo Esigibilità 

1.04.04.01.001 05 02 1091800 18 3.976,00 2018 

1.04.04.01.001 05 02 1091800 18 1.704,00 2019 



 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista 

efficacia legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione Amministrazione 

trasparente – subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – e che a tal 

fine si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Comitato Gemellaggi di Ledro  

c.f. 93021070227 

Importo (vantaggio economico) euro 5.680,00 

Norma o titolo alla base dell’attribuzione  Regolamento comunale Comitato Gemellaggi 

di Ledro, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 20 di data 28 maggio 

2012 e s.s. m.m.; 

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo  

Settore Servizi alla Persona 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Modalità seguita per l’individuazione del 

beneficiario 

Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad 

associazioni, enti pubblici e privati, approvato 

e modificato rispettivamente con deliberazioni 

del Consiglio comunale n. 29 di data 6 giugno 

2012 e n. 59 di data 17 ottobre 2013 

5. di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l’adozione degli atti necessari 

e conseguenti al presente provvedimento; 

6. Di dichiarare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa 

separata votazione in forma palese dall’esito favorevole all’unanimità dei presenti.  

7. precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

-opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 79, 

comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n.3/L; 

-ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Renato Girardi dottoressa Lorena Giovanelli 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- certificazione pubblicazione. 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13

